Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

 Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais

previstas no Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhada solicitação ao
Excelentíssimo Senhor Hélio Lima Aragão, Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe,
extensivo a Secretária de Educação e Cultura - Cleciana Alves de Arruda, solicitando a
criação de um canal interno de escuta e acolhimento nas escolas municipais, com o
objetivo de atender alunos vítimas ou testemunhas de bullying.

JUSTIFICATIVA:

A maioria dos casos de bullying permanece em silêncio por medo ou vergonha. A
criação de um canal seguro de escuta que pode ser presencial ou online  permitirá que
estudantes se sintam acolhidos e amparados, contribuindo para uma resposta rápida e
humanizada por parte da escola e dos profissionais envolvidos.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-05-13T09:01:07-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466